Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от   23. 06. 2010 года  № 42
п. Дубровка

Об   утверждении   порядка   и  методики   проведения

экспертизы   проектов   нормативных  правовых  актов
в целях выявления в них положений, способствующих

созданию  условий для проявления коррупции
В целях предупреждения включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления и устранения таких положений, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом №172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», Законом Брянской области от 11 июня 2007 года N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области",  Постановлением от 19 июня 2009 г. N 606 «Об утверждении порядка и методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»
Дубровский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:

 порядок проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно приложению 1;

методику проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно приложению 2.

2. Рекомендовать сельским и поселковому Советам народных депутатов муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования «Дубровский район», проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов, разработать и принять аналогичные Порядок и методику.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Знамя труда».

Глава муниципального образования
«Дубровский район»                                                                                 Г.А.Черняков

Приложение № 1
к Решению Дубровского районного Совета народных депутатов
от 23.06.2010 года № 42
ПОРЯДОК

проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов

в целях выявления в них положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком устанавливается процедура проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов Дубровского районного Совета народных депутатов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - экспертиза на коррупциогенность), и устранения таких положений, а также оформления и направления соответствующих заключений о коррупциогенности разработчикам нормативного правового акта.

1.2. Экспертизе на коррупциогенность подлежат нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер.

1.3. Экспертиза на коррупциогенность осуществляется в соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.4. Задачами экспертизы на коррупциогенность является выявление и описание коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

2. Процедура проведения экспертизы на коррупциогенность

проектов нормативных правовых актов

2.1. Экспертиза на коррупциогенность проектов нормативных правовых актов проводится комиссией по бюджету и правовому регулированию Дубровского районного Совета народных депутатов (далее - комиссия) с участием в работе комиссии разработчиков нормативного правового акта.

2.2. Разработчик нормативных правовых актов (субъекты правотворческой инициативы) предоставляет председателю комиссии подготовленный проект нормативного правового акта.
2.3. Результаты экспертизы на коррупциогенность, проводимой комиссией  проектов нормативных правовых актов, оформляются в соответствии с методикой и отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам юридической и правовой экспертизы  проектов нормативных правовых актов.

3. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность.
3.1. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность, проводимой комиссией, устраняются на стадии доработки нормативного правового акта разработчиком нормативного правового акта.

3.2. В случае несогласия с результатами экспертизы на коррупциогенность разработчик вносит нормативный правовой акт на рассмотрение комиссии с приложением документа в обоснование своего несогласия.

Приложение № 2

к Решению Дубровского районного Совета народных депутатов
от 23.06.2010 года № 42
МЕТОДИКА

проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов

в целях выявления в них положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции

1. Общие положения

1.1. Основной задачей применения настоящей методики является обеспечение проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов (далее - нормативные правовые акты) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращения включения в них указанных положений (далее - экспертиза на коррупциогенность).

1.2. В настоящей методике определяются правила предупреждения и выявления при подготовке и принятии нормативных правовых актов коррупционных факторов и коррупциогенных норм.

Коррупционными факторами признаются положения проектов документов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении нормативных правовых актов, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их, перечисленные в статье 9 Закона Брянской области от 11 июня 2007 года N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области".

Коррупциогенными нормами признаются положения проектов нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы.

2. Основные правила

проведения экспертизы на коррупциогенность

2.1. Эффективность проведения экспертизы на коррупциогенность определяется ее системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

2.2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов экспертизы на коррупциогенность необходимо проводить экспертизу каждой нормы проекта документа на коррупциогенность и излагать ее результаты единообразно с учетом состава и последовательности коррупционных факторов.

2.3. По результатам экспертизы на коррупциогенность составляется экспертное заключение (прилагается), в котором отражаются все выявленные положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта и соответствующих коррупционных факторов.

Приложение  к Методике проведения экспертизы
 проектов нормативных правовых актов

в целях выявления в них положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов  Дубровского районного Совета народных депутатов
Комиссией в составе:

Председатель комиссии _________________________________________________________

Заместитель председателя  комиссии ______________________________________________

Члены комиссии:_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года N 195 "Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", от 5 марта 2009 года N 196 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", Законом Брянской области от 11 июня 2007 года N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области",  Постановлением от 19 июня 2009 г. N 606 «Об утверждении порядка и методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(проект нормативного правового акта)
Исследованием установлено:
1) наличие широты дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц)_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
2) наличие определения компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций__________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
3) наличие выборочного изменения объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц)_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
4) наличие чрезмерной свободы подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
5) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов____________________________________________________
_____________________________________________________________________________;
6) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
7) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка______________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
9) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям_________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
10) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций__________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
11) наличие юридико-лингвистической неопределенности - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В целях  устранения выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается _____________________________________________________________________________________
____________________________________________(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение  из  текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в  текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Председатель комиссии _________________________________________________________

Заместитель председателя  комиссии ______________________________________________

Члены комиссии:_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
      Заключение составлено «_______»_______________20____ года и направлено Главе муниципального образования «Дубровский район» с проектом нормативно-правового акта.
      Разработчик (ки) проекта нормативного правового акта:
______________________________________________________________________________